heiligen Schrift die Entscheidung einzig und allein eingeräumt.<sup>3</sup> Luther<sup>4</sup> hat seine dogmatischen Grundsätze wohl am klarsten und entschiedensten ausgesprochen in folgenden Thesen (opp. Jen. I. pag. 488 sqq.):

1. qui non sequitur lucem Scripturae, necessario in tenebris ambulat.
2. Nec dubitandum velle Deum hoc irritum fieri, quod sua Scriptura non probatur.
3. Ubique Scriptura plane praecipit neque ad dextram neque ad sinistram declinandum.
4. Plus obedientiae cuius verbo Christi, etiam minimo debetur, quam totius ecclesiae ordinationi.
5. Praedicationis praecipua et sola a Christo Apostolis est facta commissio; huic si pontifices non paruerint, non modo Apostolorum non sunt successores sed Christi desertores.
6. Apostoli certo Dei decreto nobis sunt infallibiles Doctores missi. Ideo non illi sed nos, cum sine decreto tali simus, errare possumus et labi in fide.
7. Prophetae et Patres eodem spiritu Christi omnia sunt locuti quae habentur in Scripturis.
8. Ecclesia Dei non habet potestatem condendi ullum articulum fidei sicut nec ullum unquam condidit nec condet in perpetuum.
9. Omnes articuli sufficientes sunt in Scripturis sanctis conditi, ut non sit opus ullum praeterea condi.
10. Ecclesia Dei non habet potestatem approbandi articulos aut praecepta seu Scripturas sanctas more majoris vel autoritate judiciali nec id unquam fecit aut faciet.
11. Ecclesia Dei potius contra per Scripturas sanctas seu articulos fidei est approbata et confirmata tamquam a majore et autoritate judiciali.
12. Ecclesia Dei approbat articulos fidei seu Scripturas more minoris, id est agnoscit et confitetur sicut servus sigillum Domini.<sup>5</sup>
13. Stat sententia: qui non habet potestatem promittendi et dandi futuram et praesentem vitam, is non potest condere articulos fidei.

Was Luther von der Stellung der Philosophie zur Theologie geurteilt hat, spricht er aus in folgenden Sätzen:

1. Sorbona, mater errorum, pessime definivit, idem esse verum in Philosophia et Theologia i. e. eundem esse intellectum fidei et humanae rationis.
2. Nam hac sententia abominabili docuit captivare articulos fidei sub iudicium rationis humanae.
3. Cum contra Paulus doceat, captivandum esse omnem intellectum, haud dubie et Philosophiam in obsequium Christi.
4. Facessant, dixit recte S. Ambrosius, Dialectici, ubi credendum est piscatoribus Apostolicis.

3 „Das Wort man nicht lässt haben wahr,  
Der Glaub' ist auch erloschen gar,  
Bei allen Menschenkindern.“

4 Luther – sagt man – war kein Dogmatiker; aber es verdankt die ganze protestantische Dogmatik ihm ihr Dasein; es würden sonst alle gelehrt haben wie die Scholastiker. Tiefe Erfassung der dogmatischen Fragen bei Luther wie bei keinem.

5 Der Prüfstein für die Schrift liegt nicht in uns, sondern in der Schrift liegt *unser* Prüfstein. Der Grund ist von Gott gelegt (Eph. 2), wir haben zuzusehen, dass wir auf den Grund kommen. Die Bibel wird nicht durch die Kirche zur Bibel, sondern die Kirche wird zur Kirche auf Grund der Schrift.

5. Quare ubi impingit vel formula syllogistica vel ratio philosophica, dicendum est ei illud Pauli; Mulier in ecclesia taceat, et illud: Filium audite.
6. Etenim veritas divina non est contra quidem sed extra, intra, supra, infra, citra, ultra omnem veritatem Dialecticam.
7. Ac si possit articulus fidei kenophoniis Sophistarum defendi, tamen non debet tolerari in Ecclesia Dei.
8. Eundem est ad aliam Dialecticam et philosophiam in articulis fidei, quae vocatur verbum Dei et fides.
9. Hic est sistendum et disputationes Philosophiae contrarium concludentes pro ranarum coactione habendae.

An Luther schließt sich *Melanchthon*.<sup>6</sup> Er hatte als Knabe von Reuchlin ein NT erhalten und wurde früh damit vertraut. Durch Luther in das Verständnis der Schrift eingeführt, wurde er, je mehr er sie las, um so tiefer und stärker von ihrer Wahrheit, Lauterkeit und großartigen Einfalt ergriffen, und in allen Fragen des Glaubens suchte nun der große Grammatiker und Dialektiker allein bei den Propheten und Aposteln Aufschluss und Gewissheit der Belehrung. In der Vorrede seiner loci sagt er, dass er zunächst zu dem Zwecke eigener Belehrung firma et perspicua testimonia de singulis articulis doctrinae christianae zusammengestellt und geordnet habe, und dass daraus sein Buch entstanden sei. Cum re ipsa cognoverim – sagt er – explicationem dogmatum ecclesiae propter multas causas opus esse difficillimum, attente audivi interpretes eruditos και θεοδιδάκτους et conatus sum res Veras, quanta potui perspicuitate recitare. Non gigno novas opiniones, nec aliud majus scelus esse in ecclesia Dei sentio, quam ludere fingendis novis opinionibus et discedere a prophetica et apostolica scriptura et consensu vero ecclesiae Dei. Zu Anfang der loci selbst sagt er: haec doctrina ecclesiae non ex demonstrationibus sumitur sed ex dictis, quae Deus certis et illustribus testimoniis tradidit generi humano, per quae immensa bonitate se et suam voluntatem patefecit. Ebendasselbst: articuli fidei certi sunt propter revelationem, quae certis et illustribus testimoniis Dei confirmata est, ut resuscitatione mortuorum et multis aliis miraculis. Doctrinam ecclesiae a Deo traditam sciamus certam et immotam esse, etiamsi nec sensu deprehenditur, nec nobiscum nata est ut principia, nec demonstrationibus invenitur, sed causa certitudinis est revelatio Dei qui est verax. Derselbe de discrim. vet. et nov. Test.: Ubi libri prophetici et apostolici non sunt, ibi ecclesiam Dei esse impossibile. Cogitemus, ingens Dei beneficium esse, quod certum librum ecclesiae tradidit et servat, et ad hunc allegat ecclesiam. Tantum hic populus est Ecclesia, qui hunc librum amplectitur, audit, discit, et retinet propriam ejus sententiam in invocatione Dei et in agendis moribus. Derselbe de Scr. S.: Adversus omnes errores tradidit nobis Deus certam doctrinam per Patres, Prophetas, Christum et Apostolos, hac luce vult ecclesiam regi nec alias opiniones admittere. Derselbe de eccles.: Quis igitur erit iudex, quando de scripturae sententia dissensio oritur, cum tunc opus sit voce dirimentis controversiam? Respondeo: ipsum verbum Dei est iudex etc. Ibidem: Non apprehenditur voluntas Dei nisi per verbum quod tradidit, et Deus ita vult agnosci et invocari, ut ipse se patefecit. Deus ipse per vocem Evangelii auditam, lectam, cogitatam est efficax, movet mentes etc. Derselbe definiert deshalb die fides als certa assensio, ἔλεγχος i. e. certitudo, qua mens convicta divinis testimoniis firmissime amplectitur vocem divinam de rebus non apparentibus, ut loquitur Ep. ad Hebraeos. Was demnach das Amt eines Lehrers in der Kirche sei, bezeichnet Melanchthon mit folgenden Worten: pii interpretes acceptas a Deo sententias in prophetica et apostolica narratione bona fide recitant. Pii pastores et doctores sunt testes verae sententiae certa autoritate acceptae, et refutatores falsarum interpretationum. Propter has causas Deus ministerium Evangelii, et studia in templis